CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 11 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3509 – PARTE 2

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL N° 1.932, de 10 de maio de 2023

De autoria do Poder Executivo Municipal.

“Altera parcialmente o anexo V-1, da Lei nº 1.680/2019, de 12 de dezembro de 2019, e dá
outras providências.”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas

atribuições legais, faço saber a que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1o – Fica alterado parcialmente o anexo V-1 da Lei nº 1.680/2019 de 12 de dezembro de 2019, de tal forma que os valores dos

vencimentos dos Servidores Públicos Municipais, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, ocupantes dos cargos de Agente Administrativo

em Saúde, Auxiliar de Consultório Dentário, Técnico em Saúde Bucal, Recepcionista da Saúde, Operador de Computador em Alimentação

de Sistemas da Saúde, Auxiliar de Enfermagem, Técnico em Enfermagem e Tecnico em Sistemas de Informações da Saúde serão

adequados de acordo com o percentual de aumento do salário mínimo vigente.

Parágrafo Único: Os valores mencionados no caput deste artigo serão reajustados de acordo com as especificações e níveis constantes nas

tabelas do anexo I.

Art. 2o – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 10 de maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
       Prefeito Constitucional

ANEXO I

TABELA 2023 – A PARTIR DE 01 DE MAIO DE 2023

AGENTE ADMINISTRATIVO EM SAÚDE, AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, E

RECEPCIONISTA DA SAÚDE

ESPECIFICAÇÃO

N Í V E L

ESCOLARIDADE CLASSE I II III IV V VI

NIVEL MEDIO A R$ 1.320,00 R$ 1.386,00 R$ 1.455,30 R$ 1.528,07   R$ 1.604,47    R$ 1.684,69

SUPERIOR B R$ 1.452,00 R$ 1.524,60 R$ 1.600,83 R$ 1.680,87   R$ 1.764,92    R$ 1.853,16

ESPECIALIZAÇÃO C R$ 1.597,20 R$ 1.677,06 R$  1.760,91 R$  1.848,96  R$  1.941,41   R$  2.038,48

OPERADOR DE COMPUTADOR EM ALIMENTAÇÃO DE SISTEMA DA SAÚDE, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

ESPECIFICAÇÃO

N Í V E L

ESCOLARIDADE CLASSE I II III IV V VI

NIVEL MEDIO B R$ 1.320,00 R$ 1.386,00 R$ 1.455,30 R$ 1.528,07 R$ 1.604,47 R$ 1.684,69

NIVEL TÉCNICO C R$ 1.452,00 R$ 1.524,60 R$ 1.600,83 R$ 1.680,87 R$ 1.764,92 R$ 1.853,16

SUPERIOR D R$ 1.597,20 R$ 1.677,06 R$ 1.760,91 R$ 1.848,96 R$ 1.941,41 R$ 2.038,48

ESPECIALIZAÇÃO E R$ 1.756,92 R$ 1.844,77 R$ 1.937,00 R$ 2.033,85 R$ 2.135,55 R$ 2.242,32

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 11 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3509 – PARTE 2

 2

TÉCNICO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA SAÚDE

ESPECIFICAÇÃO

N Í V E L

ESCOLARIDADE CLASSE I II III IV V VI

NIVEL MEDIO E   R$ 1.320,00  R$ 1.386,00    R$ 1.455,30    R$ 1.528,07    R$ 1.604,47    R$ 1.684,69

NIVEL TÉCNICO F   R$ 1.452,00    R$ 1.524,60    R$ 1.600,83    R$ 1.680,87    R$ 1.764,92    R$ 1.853,16

SUPERIOR G   R$ 1.597,20    R$ 1.677,06    R$ 1.760,91    R$ 1.848,96    R$ 1.941,41    R$ 2.038,48

ESPECIALIZAÇÃO H   R$ 1.756,92    R$ 1.844,77    R$ 1.937,00    R$ 2.033,85    R$ 2.135,55    R$ 2.242,32

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 10 de maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
   Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL N° 1.933, de 10 de maio de 2023.
De autoria do Poder Executivo Municipal.

“Dispõe sobre o reajuste do piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e dos
Agentes de Combate à Endemias – ACE, no âmbito do Município de Catolé do Rocha, Paraíba,
nos termos da Emenda Constitucional nº 120/2022, e altera parcialmente o Anexo V-1, da Lei
Municipal 1.680/2019, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas

atribuições legais; Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Ficam reajustados os vencimentos dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate à Endemias (ACE)
desta Municipalidade, cujo salário base no importe de 02 (dois) salários mínimos, corresponde atualmente o valor de R$ 2.640,00 (dois mil
seiscentos e quarenta reais), nos termos dos § 7º, 8º, 9º, 10º e 11º do art. 198 da Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional no
120/2022, publicada em 06 de maio de 2022.
Paragrafo Único. Fica parcialmente alterado o Anexo V-1, da Lei Municipal n. 1.680/2019, passando a vigorar com valores constantes na tabela
abaixo:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 2022

ESPECIFICAÇÃO

N   Í   V   E   L

ESCOLARIDADE CLASSE I II III IV V VI

NIVEL MEDIO "B"   2.640,00    2.772,00    2.910,60    3.056,13    3.208,94    3.369,38

SUPERIOR "C"   2.904,00    3.049,20    3.201,66    3.361,74    3.529,83    3.706,32

ESPECIALIZAÇÃO "D"   3.194,40    3.354,12    3.521,83    3.697,92    3.882,81    4.076,95

Art.2º - O valor do salário base dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate à Endemias (ACE) desta

Municipalidade será reajustado anualmente mediante autorização legislativa, no valor de 02 (dois) salários mínimos vigentes.
Art.3º - O cumprimento do que dispõe o caput do Art. 1º e 2º desta Lei, fica condicionado ao repasse por parte da União, nos termos do Art. 198,

§ 9º da Constituição Federal, conforme portarias do Ministério da Saúde que estabelecem o valor do incentivo financeiro federal de
custeio mensal e o valor do vencimento dos agentes comunitários de saúde (ACS) e dos agentes de combate às endemias (ACE),
repassados pela União aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal.

Art.4º - Nos termos do Art. 198, § 11º da Constituição Federal, os recursos financeiros repassados pela União ao Município, para o pagamento

do vencimento ou de qualquer outra vantagem aos cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate à
Endemias (ACE), não serão objeto no cálculo para fins do limite de despesa com pessoal.

Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de 01 de maio de 2023.
Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 10 de maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 11 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3509 – PARTE 2

 3

LEI MUNICIPAL Nº 1.934, de 10 de maio de 2023.
De autoria do Poder Executivo Municipal.

“Autoriza o Poder Executivo a realizar o repasse de recursos financeiros a Associação
Comunitária Rural José Ângelo de Maria do Sítio Mendonça”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar o repasse de recursos financeiros, anualmente, no valor de R$ 1.320,00 (mil
trezentos e vinte reais) mensais, para a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL JOSÉ ÂNGELO DE MARIA DO SÍTIO MENDONÇA,
regularmente inscrita no CNPJ nº 03.521.528/0001-02, com fito de contribuir com o custeio de despesas atreladas aos objetivos gerais desta
associação, notadamente a manutenção e funcionamento do sistema de dessalinização instalado na Comunidade Mendonça, Zona Rural do
Município de Catolé do Rocha-PB.

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Catolé do Rocha – PB, em 10 de maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS